
  

 
Bando di concorso per l’assegnazione di n. 7 borse di studio riservate a studentesse e 
studenti ammessi alla summer school in “Democrazia, processi elettorali e tutela dei 

diritti individuali e collettivi nell’era contemporanea” a.a. 2024/2025 
 

 
Il Direttore 

 
 
VISTA  la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

 
VISTO  D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.lgs.  n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad 
oggetto la “revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/05/2025, nella quale è approvata l’emanazione 
di un bando per l’attribuzione di borse di studio alle studentesse ed agli studenti iscritti alla 
Summer School in “Democrazia, processi elettorali e tutela dei diritti individuali e collettivi 
nell’era contemporanea” A.A. 2024/2025, Direttore prof. Marco Cilento, che si svolgerà presso 
il Comune di Sapri. La finalità è quella di sostenere le spese per le studentesse e gli studenti 
residenti fuori dal Comune di Sapri;   

 
ACCERTATA   la disponibilità dei fondi sul progetto 000303_24_PDD_SUMMER-

SCHOOL_CILENTO per un importo pari a € 4.900,00 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto della borsa e requisiti di partecipazione 

Il presente bando è finalizzato a disciplinare le procedure di assegnazione di n. 7 borse per il diritto allo 

studio, volte a sostenere le spese di vitto e alloggio degli studenti/studentesse iscritti alla Summer School 

in “Democrazia, processi elettorali e tutela dei diritti individuali e collettivi nell’era contemporanea” 

nell’A.A. 2024/2025, con un contributo di importo unitario pari ad € 700,00 (lordo ente) 

 

I beneficiari del presente bando sono studenti/studentesse iscritti alla Summer School per l’A.A. 

2025/2026 e residenti fuori dal Comune di Sapri, luogo dove si svolgerà la Summer School. (a questo 

scopo sarà considerata una distanza kilometrica tra il luogo di residenza dello studente e il luogo dove 

si terrà la Summer School di almeno 30 Km). 

 
Art. 2 - Modalità di partecipazione 

La domanda di partecipazione al concorso, sottoscritta ai sensi del D. Lgs. 28 dicembre 2000, n. 445, 

deve pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del giorno 31 maggio 2025 

utilizzando il facsimile di domanda allegato al presente bando (Allegato 1), all’indirizzo email 

presidenza.triennalecooperazione@uniroma1.it indicando i seguenti dati: 

 



 

 

 

 

2 

 

a) matricola Infostud; 

b) nome e cognome; 

c) indirizzo e-mail istituzionale (per ricevere le comunicazioni riguardanti il concorso); 

d) codice fiscale; 

e) numero di telefono (fisso e/o mobile);  

f) Valore ISEE Universitario 2024;   

g) luogo di residenza 

 

Le proposte pervenute attraverso canali differenti e oltre il termine di scadenza non saranno considerate 
ammissibili. 
 

Art. 3 Criteri di selezione 
 

Le istanze pervenute saranno valutate dal Consiglio Direttivo della Summer School. 
Il Consiglio Direttivo valuterà le candidature inviate entro la data di scadenza del presente bando e 
verificherà preliminarmente il possesso da parte dei candidati dei requisiti di cui al precedente art. 1: 
 
1) distanza kilometrica dalla sede di svolgimento della summer School (Comune di Sapri); 
2) ISEE Autocertificata 
 
Il Consiglio stilerà una graduatoria che verrà pubblicata sul sito di Sapienza Università di Roma nella 
sezione Amministrazione Trasparente.  In caso di parità di punteggio sarà data precedenza al candidato 
più giovane per età. 

Il giudizio della Consiglio Direttivo è insindacabile nel merito.  

La graduatoria provvisoria è resa definitiva qualora dalla data di pubblicazione, trascorsi 5 giorni naturali 
e consecutivi, non siano presentate richieste di revisione dello stesso tramite email inviata dal proprio 
indirizzo istituzionale Sapienza, istanza di rettifica per la correzione di errori e/o omissioni, che deve 
pervenire all’indirizzo email presidenza.triennalecooperazione@uniroma1.it 
È nulla l’istanza ricevuta oltre il termine predetto.  

Nell’istanza devono essere indicati, in maniera chiara e puntuale, i motivi di richiesta di rettifica della 
graduatoria. Il Dipartimento esamina nel merito l’istanza entro 3 giorni naturali e consecutivi dalla sua 
presentazione. In caso di accoglimento si provvede a stilare e pubblicare un avviso con la nuova 
graduatoria, che sarà definitiva. 

Non sono previsti ulteriori gradi di ricorso. 

La pubblicazione della graduatoria definitiva costituisce, ad ogni effetto, notifica agli interessati dell’esito 
dell’istanza di rettifica. 

L’erogazione della borsa di studio avviene in un’unica soluzione, al netto delle ritenute di legge a seguito 
dell’accettazione della borsa di studio da parte dello studente.  

In caso di rinuncia da parte dello studente/studentessa vincitore, il posto è attribuito al primo candidato 
successivo collocato in posizione utile in graduatoria. 

 

 
 



 

 

 

 

3 

 

Art. 5 - Comunicazioni  
Tutte le comunicazioni ai candidati avvengono attraverso l’invio di e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
istituzionale (@uniroma1.it) indicato nella domanda di partecipazione al concorso. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni dipendente 
da inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica da parte del candidato o da mancata oppure 
tardiva comunicazione del cambiamento dello stesso. 

 

Art. 6 - Controlli 
Il Dipartimento controlla la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, ai sensi delle vigenti norme di Legge. Le dichiarazioni false, individuate a seguito dei 
controlli effettuati, comportano la revoca del posto, fatta salva l’applicazione di provvedimenti disciplinari 
e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci. 
 

Art. 7 - Privacy 
I dati personali forniti sono trattati nel rispetto della normativa vigente come da allegato. 

 
Art. 9 - Responsabilità procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. è responsabile del procedimento amministrativo la 
dott.ssa Bianca Ciabatti – recapito e-mail bianca.ciabatti@uniroma1.it 
 
 

Art. 10 - Note finali 
La presentazione della domanda di partecipazione e della documentazione allegata comporta 
l’accettazione da parte dei candidati di tutte le norme enunciate nel presente bando di concorso. 
 
 

f.to        f.to 

Il Responsabile Amministrativo     Il Direttore 
Dott.ssa Bianca Ciabatti      Prof. Alberto Marinelli 

     
    
    
    
                               

    

 
 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

 

4 

 

ALLEGATO 1 
FACSIMILE DOMANDA  

 

Al Direttore del Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale 

dipartimento.coris@cert.uniroma1.it  

SEDE 

 
Oggetto:  Domanda di partecipazione al bando per l’attribuzione di borse di 

studio alla summer school in “Democrazia, processi elettorali e tutela 
dei diritti individuali e collettivi nell’era contemporanea” a.a. 2024/2025 
 

Il/La sottoscritto/a (cognome e nome) ……………………………............... nato/a a 

.....................................(prov…..) il……………………………….. 

Codice fiscale ……..……..……..…………………. 

residente a .................................................................................... (prov........) 

Via ...................................................................................... (cap. ................ )  

n. telefonico fisso (se posseduto) ………....................,  

n. telefonico mobile (se posseduto) ……….....................................,  

indirizzo e-mail Sapienza …………………………………………………….…… 

indirizzo PEC (se posseduto) .……………………………………  

matricola ………………….............. 

(riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione) 

 
CHIEDE 

 

di partecipare al bando per l’ottenimento di borse di studio riservate a studenti e studentesse 

iscritti alla Summer School in “Democrazia, processi elettorali e tutela dei diritti individuali e 

collettivi nell’era contemporanea” a.a. 2024/2025Il/ 

 

La sottoscritto/a, inoltre, consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni 

false o mendaci   

 
DICHIARA ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 

 

1. cittadinanza: ……………………………………………. 

2.  che nell’a.a. 2024/2025 è immatricolat… / iscritt … al corso di studio in 

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………… presso l'Università degli studi 

di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale;  

mailto:dipartimento.coris@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

5 

 

3. che il valore Isee universitario 2024 è pari a ………………………………… 

4.  che ha la propria residenza in ….via…..n°….. comune….provincia… 

Il dichiarante è consapevole che qualora non farà fede agli impegni presi decadrà dal diritto 

alla fruizione della borsa di studio e dai benefici eventualmente conseguiti con obbligo di 

restituzione della somma eventualmente percepita. 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda copia di un proprio documento d’identità.  

 

       

      
 
 
 
AVVERTENZE: 
Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76 D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445). Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti con il 
provvedimento emanato sulla base di dichiarazione rivelatasi non veritiera (art. 75, D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445) 
  



 

 

 

 

6 

 

 
ALLEGATO 2 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” E DEL 
D.LGS. N. 196/2003 “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”, 
COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101 DEL 10.08.2018, RECANTE DISPOSIZIONI PER 
L’ADEGUAMENTO DELL’ORDINAMENTO NAZIONALE AL REGOLAMENTO EUROPEO 
 
Titolare del trattamento dei dati 
E’ titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella persona 
del legale rappresentante pro tempore domiciliato per la carica in Piazzale Aldo Moro, n. 5, 
cap. 00185 - Roma 
Dati di contatto: rettricesapienza@uniroma1.it; 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 
responsabileprotezionedati@uniroma1.it; 
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
Il trattamento è finalizzato a garantire il diritto allo studio attraverso il quale lo studente / la 
studentessa ha la possibilità di fruire di agevolazioni, sussidi, borse di studio e servizi relativi 
al diritto allo studio: 

- per il miglioramento delle condizioni di studio e di vita degli studenti; 
- per la realizzazione di attività culturali, sportive e ricreative a favore della popolazione 

studentesca. 
Ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento, il trattamento dei dati personali risulta necessario per 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di 
cui è investito il titolare del trattamento. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti: 

- dati forniti direttamente dagli utenti all’atto dell’iscrizione ai test di ammissione ai corsi 
di studio a numero programmato, al momento dell’immatricolazione, in sede di 
presentazione della domanda di laurea o di ammissione a dottorati di ricerca, scuole 
di specializzazione, master, corsi di perfezionamento, bandi;  

- dati fiscali e retributivi inseriti on line all’atto di immatricolazione o di iscrizione ad anni 
successivi, o forniti tramite autocertificazione documentale per le esigenze connesse 
al pagamento delle tasse universitarie;  

- dati forniti di volta in volta dagli utenti in relazione allo specifico servizio richiesto; 
- dati relativi alla carriera universitaria;  
- dati forniti all’atto dell’iscrizione agli esami di stato che si svolgono presso Sapienza 

Università di Roma; 
- dati relativi a disabilità, DSA; 
- dati anagrafici; 
- dati relativi alla carriera; 
- dati economici per procedure di esonero o rimborso; 

 
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ateneo, in particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai fini della gestione del 
rapporto didattico e amministrativo tra Università e studenti, nonché per l’erogazione degli 
specifici servizi richiesti dagli utenti. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati può 
comportare la mancata esecuzione di un compito di interesse pubblico. Il mancato 

mailto:rpd@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

7 

 

conferimento comporta l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di 
effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi 
e/o corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il mancato conferimento dei dati 
preclude l’instaurazione e la prosecuzione del rapporto con Sapienza Università di Roma.  
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
 
Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non 
eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. 
Il trattamento dei dati sopra indicati avviene in base a procedure informatizzate 
esclusivamente ai fini dell’adempimento delle prescrizioni di legge ovvero per finalità 
amministrative, didattiche, afferenti alle elezioni delle rappresentanze studentesche negli 
Organi Accademici ovvero per finalità connesse alle eventuali collaborazioni a tempo parziale 
degli studenti presso le Strutture universitarie. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al Titolare del trattamento dei dati, ricorrendone le 
condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli 
stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (ove quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione 
dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso giudiziario, l’Università ed 
i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, 
oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
 
Modalità di esercizio dei diritti e reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati 
personali 
Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far valere i suoi diritti ai sensi degli 
articoli 15-22 del GDPR utilizzando i dati di contatto indicati a pag. 1 della presente informativa. 
Per ulteriori informazioni, può consultare il Vademecum per l’esercizio dei diritti pubblicato 
sulla pagina web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy nell’apposita sezione 
“Esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali”. 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei ha altresì il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 del Regolamento. In Italia tale funzione è 
esercitata dal Garante per la Protezione dei dati personali (https://www.garanteprivacy.it). 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la presa di 
conoscenza della suddetta informativa. 
 
 


